公司名称 福建三钢闽光股份有限公司

企业类型 股份有限公司（上市）

成立时间 2001年 12月 26日

法定代表人 黎立璋

注册资本 245,157.6238万元

注册地 三明市三元区工业中路群工三路

经营范围

一般项目：钢、铁冶炼；炼焦；黑色金属铸造；钢压延加工；铁合金冶炼；石灰和石膏制造；金属废料
和碎屑加工处理；金属结构制造；金属结构销售；煤制活性炭及其他煤炭加工；煤炭及制品销售；金
属矿石销售；金属材料销售；金属丝绳及其制品制造；通用零部件制造；建筑用钢筋产品销售；生产
性废旧金属回收；再生资源销售；气体、液体分离及纯净设备制造；气体、液体分离及纯净设备销
售；货物进出口；软件外包服务；软件开发；互联网销售（除销售需要许可的商品）；信息系统集成服
务；信息技术咨询服务；数据处理服务；科技中介服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、
技术转让、技术推广；余热余压余气利用技术研发；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可
审批的项目）；装卸搬运；国内货物运输代理；住房租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依
法自主开展经营活动）
许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；供电业务；发电业务、输电业务、供（配）电业务；道路
货物运输（不含危险货物）；水路普通货物运输；建筑用钢筋产品生产。（依法须经批准的项目，经相
关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

4、潘洛铁矿
公司名称 福建省潘洛铁矿有限责任公司
企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）
成立时间 1980年 10月 7日
法定代表人 章长阜
注册资本 10,000.00万元
注册地 漳平市芦芝镇大深西路 200号

经营范围
许可项目：矿产资源（非煤矿山）开采；测绘服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开
展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：选矿；金属矿石销售
（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（三）发行对象与公司的关联关系
本次向特定对象发行股票的发行对象为公司控股股东厦门钨业， 公司间接控股股东冶金控股控

制的其他关联人冶控投资、三钢闽光、潘洛铁矿，因此本次向特定对象发行股票构成关联交易。
公司严格遵照法律法规以及公司内部规定履行关联交易的审批程序。 公司 董事会在表决本次向

特定对象发行股票相关议案时，关联董事回避表决，独立董事对本次关联交易发表独立意见。 在股东
大会审议本次向特定对象发行股票相关事项时，关联股东回避表决。

三、本次发行前后公司前十名股东变化
（一）本次发行前公司前十名股东持股情况
截至 2022年 6月 30日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股
比例 持股数量（股） 有限售条件股份数量

（股）

1 厦门钨业 国有法人 45.97% 115,649,649 115,649,649

2 宁波海诚领尊创业投资合伙企业
（有限合伙） 其他 8.78% 22,086,167 22,086,167

3 冶控投资 国有法人 3.75% 9,433,960 9,433,960

4 福建省国企改革重组投资基金
（有限合伙） 其他 3.75% 9,433,960 9,433,960

5 宁波国新厚朴股权投资基金合伙
企业（有限合伙） 其他 3.75% 9,433,960 9,433,960

6 福建闽洛投资合伙企业（有限合
伙） 其他 3.00% 7,547,168 7,547,168

7 兴证资管鑫众厦钨新能 1 号员工
战略配售集合资产管理计划 其他 2.50% 6,289,306 6,289,306

8 盛屯矿业集团股份有限公司 境内非国有法
人 2.25% 5,660,376 5,660,376

9 天齐锂业股份有限公司 境内非国有法
人 2.25% 5,660,376 5,660,376

10 金圆资本管理（厦门）有限公司 国有法人 1.50% 3,773,584 3,773,584

注：截至本公告日，福建省国企改革重组投资基金（有限合伙）、宁波国新厚朴股权投资基金合伙
企业（有限合伙）、兴证资管鑫众厦钨新能 1号员工战略配售集合资产管理计划、盛屯矿业集团股份有
限公司、天齐锂业股份有限公司、金圆资本管理（厦门）有限公司所持有的公司股份已解除限售。

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况
假设以上述截至 2022年 6月 30日股东持股情况为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，本

公司总股本变更为 300,550,715股，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股
比例 持股数量（股） 有限售条件股份数量

（股）

1 厦门钨业 国有法人 50.26% 151,054,071 151,054,071

2 宁波海诚领尊创业投资合伙企业
（有限合伙） 其他 7.35% 22,086,167 22,086,167

3 冶控投资 国有法人 5.47% 16,430,881 16,430,881

4 福建省国企改革重组投资基金
（有限合伙） 其他 3.14% 9,433,960 9,433,960

5 宁波国新厚朴股权投资基金合伙
企业（有限合伙） 其他 3.14% 9,433,960 9,433,960

6 福建闽洛投资合伙企业（有限合
伙） 其他 2.51% 7,547,168 7,547,168

7 兴证资管鑫众厦钨新能 1 号员工
战略配售集合资产管理计划 其他 2.09% 6,289,306 6,289,306

8 盛屯矿业集团股份有限公司 境内非国有法
人 1.88% 5,660,376 5,660,376

9 天齐锂业股份有限公司 境内非国有法
人 1.88% 5,660,376 5,660,376

10 三钢闽光 国有法人 1.86% 5,597,537 5,597,537

四、本次发行前后公司股本变动表
本次新增股份登记完成前后，公司股本结构变动情况如下：

序号 股份类别
发行前 本次发行 发行后

股份数量（股） 占总股 本的
比例 股份数量（股） 股份数量（股） 占总股本的

比例

1 有限售条件股份 157,165,923 62.47% 48,978,448 206,144,371 68.59%

2 无限售条件流通股份 94,406,344 37.53% - 94,406,344 31.41%

3 合计 251,572,267 100.00% 48,978,448 300,550,715 100.00%

注：2022 年 8 月 5 日，公司首次公开发行 40,251,562 股限售股上市流通，上述发行前股本结构系
本次限售股上市流通后股本结构。

五、管理层讨论与分析
（一）对公司股本结构的影响
本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 48,978,448股有限售条件 流通股。本次发行不

会导致公司控制权发生变化。 本次发行完成后，厦门钨业持有公司 151,054,071股股份，占公司股份总
数的 50.26%，仍为公司控股股东。福建省稀有稀土（集团）有限公司、冶金控股仍为公司间接控股股东，
福建省人民政府国有资产监督管理委员会仍系公司实际控制人。 本次向特定对象发行完成后，公司股
权分布符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司业务及资产结构的影响
本次发行募集资金在扣除发行费用后拟用于高性能锂电池正极材料扩产项目、 补充主营业务所

需流动资金及偿还银行有息负债。 本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，不存在因本次发行而
导致的业务及资产整合计划。

（三）对公司治理结构的影响
本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。
本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变化，控股股东持股比

例进一步提升。 本次发行不会导致公司控制权发生变化，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效
性，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

[…]

地址：北京市朝阳区建国门外大街 22号赛特广场五层
负责人：李惠琦
经办会计师：蔡志良、林剑
联系电话：010-85665588
传真：010-85665120
特此公告。
厦门厦钨新能源材料股份有限公司
董 事 会
2022年 8月 20日

证券代码：688778 证券简称：厦钨新能 公告编号：2022-057

厦门厦钨新能源材料股份有限公司
股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：
● 本次权益变动源于公司向特定对象发行股票，未触及要约收购，本次权益变动未导致公司控股

股东及实际控制人发生变化。
● 本次权益变动前，公司控股股东厦门钨业股份有限公司（以下简称“厦门钨业”）直接持股比例

为 45.97%， 与一致行动人合计持股比例为 52.72%； 本次权益变动后， 厦门钨业直接持股比例增至
50.26%，仍为公司控股股东，与一致行动人合计持股比例增至 60.43%。

一、本次权益变动基本情况
厦门厦钨新能源材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 7 月 20 日收到中国证券监督管

理委员会出具的《关于同意厦门厦钨新能源材料股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证
监许可﹝2022﹞1444号），同意公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票（以下简称“本次发行”）的注册
申请。 公司本次发行新增 48,978,448 股股份已于 2022 年 8 月 18 日在中国证券登记结算有限责任公
司上海分公司办理完毕股份登记手续。

本次发行的发行对象共 4名，为公司控股股东厦门钨业，公司间接控股股东福建省冶金（控股）有
限责任公司（以下简称“冶金控股”）控制的其他关联人福建冶控股权投资管理有限公司（以下简称“冶
控投资”）、福建三钢闽光股份有限公司（以下简称“三钢闽光”）、福建省潘洛铁矿有限责任公司（以下
简称“潘洛铁矿”）。

本次权益变动前，公司控股股东厦门钨业直接持有公司 115,649,649股股份、持股比例为 45.97%，
与其一致行动人冶控投资、福建闽洛投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“闽洛投资”）合计持有公司
股份 132,630,777股、持股比例为 52.72%。 本次权益变动后，厦门钨业直接持有公司 151,054,071 股股
份、持股比例增至 50.26%，仍为公司控股股东，与其一致行动人冶控投资、闽洛投资、三钢闽光、潘洛铁
矿合计持有公司股份 181,609,225股、持股比例增至 60.43%。

二、本次权益变动前后股东权益变动情况

序号 股份类别
本次权益变动前 本次权益变动后

股份数量（股） 占总股本的比
例 股份数量（股） 占总股本的比

例
1 厦门钨业 115,649,649 45.97% 151,054,071 50.26%
2 冶控投资 9,433,960 3.75% 16,430,881 5.47%
3 三钢闽光 - - 5,597,537 1.86%
4 潘洛铁矿 - - 979,568 0.33%
5 闽洛投资 7,547,168 3.00% 7,547,168 2.51%
合计 132,630,777 52.72% 181,609,225 60.43%

三、其他情况说明
上述权益变动情况不会导致公司控股股东及实际控制人的变化。
本次权益变动信息披露义务人厦门钨业、冶控投资、三钢闽光、潘洛铁矿及信息披露义务人之一

致行动人闽洛投资出具的《厦门厦钨新能源材料股份有限公司简式权益变动报告书》详见公司于同日
在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的相关文件。

特此公告。
厦门厦钨新能源材料股份有限公司
董 事 会
2022年 8月 20日

证券代码：688778 证券简称：厦钨新能 公告编号：2022-058

厦门厦钨新能源材料股份有限公司
股东减持股份结果公告

本公司董事会、全体董事及相关股东保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大
遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：
● 股东持股的基本情况
厦门厦钨新能源材料股份有限公司（以下简称“厦钨新能”或“公司”）股东宁波国新厚朴股权投资

基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“国新厚朴”）本次减持前持有公司股份 9,433,960 股，占公司总股
本比例的 3.14%，股份均为公司首次公开发行股票前取得的股份，已于 2022年 8月 5 日解除限售并上
市流通。

● 减持计划的实施结果情况
2022年 8月 5日，公司披露了《厦门厦钨新能源材料股份有限公司股东减持股份计划公告》（公告

编号：2022-053），国新厚朴拟通过大宗交易的方式减持合计不超过 4,716,980 股，占公司总股本比例
不超过 1.57%。

截至 2022年 8月 18日，国新厚朴已通过大宗交易方式减持公司股份 4,716,980股，均价为 121.43
元/股。 截至本公告日，国新厚朴的减持计划已实施完毕。

一、 减持主体减持前基本情况
股东名称 股东身份 持股数量（股） 持股比例 当前持股股份来源
宁波国新厚朴股权投资基金合伙
企业（有限合伙） 5%以下股东 9,433,960 3.14% IPO前取得：9,433,960股